
Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Secondo Bando prot. n. 126736 del 29/07/2025 relativo a “Procedure di selezione per il 
conferimento degli insegnamenti per l’anno accademico 2025/2026, relativi ai corsi di 
studio del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione (SPPEFF)”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17/09/2025, che ha tenuto conto del verbale 
della Giunta di Dipartimento riunitasi in data 15/09/2025 e della Commissione per la 
Qualità della Didattica Dipartimentale riunitasi in data 10/09/2025; 

 

DECRETA 

 

di conferire gli incarichi di insegnamento per il I semestre dell’A.A. 2025/2026 così come di seguito 
riportato: 
 
 
SEDE DI PALERMO 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2353 
(ex 2118) 

ANALISI DEL 
MOVIMENTO 
(modulo di 20672 – 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 1 3 21 
Antonino 

Patti 

ANALISI DEL 
MOVIMENTO - ATP 
(CANALE A-L) 
(modulo di 20672 – 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 1 3 36 
Antonino 

Patti 

ANALISI DEL 
MOVIMENTO - ATP 
(CANALE M-Z) 
(modulo di 20672 – 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 1 3 36 
Non 

assegnato 

PEDAGOGIA 
GENERALE 
(modulo di 09744 – 
PEDAGOGIA 
GENERALE E SPECIALE) 

PAED-01/A I 1 6 42 
Giorgia 

Coppola 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

22046 – TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA 
DEL TWIRLING 

MEDF-01/A II 1 3 31 
Alice 

Finocchiaro 

22041 – TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA 
DELL’ALLENAMENTO A 
CORPO LIBERO 

MEDF-01/A II 1 3 31 Davide Polizzi 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 
(ex 2121) 

13250 – 
ALFABETIZZAZIONE 
INFORMATICA 
(CANALE A-L) 

 I 1 3 20 
Francesco 
Vaccaro 

13250 – 
ALFABETIZZAZIONE 
INFORMATICA 
(CANALE M-Z) 

 I 1 3 20 
Francesco 
Vaccaro 

21407 – COMPETENZE 
DI BASE PER L’ANALISI 
QUANTITATIVA 
(CANALE A-L) 

 I 1 2 15 
Stefania 
Badiglio 

21407 – COMPETENZE 
DI BASE PER L’ANALISI 
QUANTITATIVA 
(CANALE M-Z) 

 I 1 2 15 Luciano Seta 

21406 – 
LABORATORIO DI 
RICERCA 
QUANTITATIVA NELLE 
DIVERSE DISCIPLINE 

 III 1 2 15 Arianna Teti 

21924 – 
LABORATORIO DI 
RICERCA QUALITATIVA 
NELLE DIVERSE 
DISCIPLINE 

 III 1 2 15 
Costanza 
Baviera 

21924 – 
LABORATORIO DI 
RICERCA QUALITATIVA 
NELLE DIVERSE 
DISCIPLINE 

 III 1 2 15 
Gaetano Di 

Napoli 

15135 – FONDAMENTI 
DI PSICOPATOLOGIA 
(CANALE M-Z) 

PSIC-04/B III 1 7 47 
Giuseppa 
Giannone 

SCIENZE 
DELL'EDUCAZIONE 
L-19 – Cod. 2445 
(ex 2120) 

16009 - DIDATTICA 
GENERALE E 
LABORATORIO 
(CANALE A-E) 

PAED-02/A I 1 9 45 
Gabriella 
Ferrara 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

16010 – PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E 
DELL'EDUCAZIONE E 
LABORATORIO 
(CANALE F-N) 

PSIC-02/A I 1 9 45 
Azzurra 
Falletta 

04470 – LETTERATURA 
PER L'INFANZIA 

PAED-01/B II 1 8 40 
Anna Patrizia 

Selene 
Grimaudo 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2183 

23135 – ATTIVITÀ 
FORMATIVE PER LA 
PROVA FINALE – 
SERVICE LEARNING 

 I 1 2 32 
Non 

assegnato 

16026 – LETTERATURA 
PER L’INFANZIA E 
LABORATORIO 
(CANALE A-L) 

PAED-01/B IV 1 9 53+16 Maura Tripi 

 

SCIENZE E 
TECNICHE DELLE 
ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E DELLE 
ATTIVITÀ 
SPORTIVE  
LM-67/68 – Cod. 
2416/2417 (ex 
2144/2145) 

FISIOLOGIA 
ARTICOLARE ED 
ANALISI FUNZIONALE 
DEL MOVIMENTO - 
ATP (CANALE M-Z)  
(modulo di 09424 – 
MEDICINA DELLO 
SPORT C.I.) 

MEDF-01/A I 1 3 36 
Non 

assegnato 

METOD. E PROGR. 
DELL'ALLENAMENTO 
NELLE DISCIPLINE DEL 
FITNESS - ATP 
(CANALE M-Z)  
(modulo di 13500 – 
METOD. E PROGR. 
DELL'ALLENAMENTO 
NELLE DISCIPLINE DEL 
FITNESS C.I.) 

MEDF-01/B I 1 3 36 

Domenico 
Savio 

Salvatore 
Vicari 

METODOL. E 
PROGETTAZ. DELLA 
VALUTAZ. FUNZ. E 
DELLA RIC. IN AMBITO 
MOTORIO E SPORTIVO 
- ATP (CANALE M-Z)  
(modulo di 13507 – 
METODOL. E 
PROGETT. DELLA 
VALUTAZIONE 
FUNZIONALE 

MEDF-01/B I 1 3 36 
Antonino 
Scardina 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

NELL'ALTO LIVELLO 
C.I.) 

TEORIA, TECNICA, 
DIDATTICA 
DELL'ATLETICA 
LEGGERA IN AMBITO 
SCOLASTICO  
(modulo di 23306 – 
METODOLOGIA E 
PROGRAMMAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ 
SPORTIVE INDIVIDUALI 
IN AMBITO 
SCOLASTICO C.I) 

MEDF-01/B II 1 6 52 
Marcello 
Giaccone 

22706 – ELEMENTI DI 
DIRITTO PUBBLICO E 
DI LEGISLAZIONE 
SCOLASTICA 

GIUR-05/A II 1 4 28 
Raffaele 

Zarbo 

21305 – PRINCIPI DI 
RIATLETIZZAZIONE E 
PREVENZIONE DEGLI 
INFORTUNI NELLO 
SPORT- ATP 

MEDF-01/B II 1 4 28 
Non 

assegnato 

PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA 
LM-51– Cod. 2393 
(ex 2149) 

19097 - STRUMENTI E 
TECNICHE DEL 
COLLOQUIO NEL 
CICLO DI VITA  

PSIC-04/A II 1 6 40 Iolanda Raciti 

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIONE 
DEGLI ADULTI E 
DELLA 
FORMAZIONE 
CONTINUA 
LM-57– Cod. 2396 

GESTIONE DEI SISTEMI 
EDUCATIVI E 
RELAZIONE CON IL 
TERRITORIO 
(modulo di 24402 – 
EDUCAZIONE, 
COMUNITÀ E 
CITTADINANZA: 
ANALISI DEI BISOGNI 
FORMATIVI) 

PAED-02/A I 1 3 30 
Ylenia 

Falzone 

  
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SEDE DI AGRIGENTO 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2354 
(ex 2246) 

ANALISI DEL 
MOVIMENTO  
(modulo di 20672 – 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 1 3 21 Carlo Rossi 

ANALISI DEL 
MOVIMENTO – ATP   
(modulo di 20672 – 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 1 3 36 Carlo Rossi 

PEDAGOGIA 
GENERALE  
(modulo di 09744 – 
PEDAGOGIA 
GENERALE E SPECIALE) 

PAED-01/A I 1 6 42 Fabio Alba 

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E DELLA 
DISABILITÀ  
(modulo di 21079 – 
PSICOLOGIA 
GENERALE DELLO 
SVILUPPO E DELLA 
DISABILITÀ) 

PSIC-02/A I 1 6 42 
Nicolò Maria 

Iannello 

PSICOLOGIA 
GENERALE  
(modulo di 21079 – 
PSICOLOGIA 
GENERALE DELLO 
SVILUPPO E DELLA 
DISABILITÀ) 

PSIC-01/A I 1 6 42 
Giulia 

Giordano 

04039 – ISTITUZIONI 
DI DIRITTO PUBBLICO 

GIUR-06/A I 1 6 42 
Massimo 
Pellingra 
Contino 

86628 – INGLESE II ANGL-01/C II 1 4 28 
Rosario 

Fucarino 

FISIOLOGIA UMANA I  
(modulo di 03380 – 
FISIOLOGIA UMANA 
C.I) 

BIOS-06/A II 1 6 42 
Giandomenico 

Amico 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

19855 – PRIMO 
SOCCORSO SPORTIVO 

MEDS-06/A II 1 3 21 
Stefania 
Pernisco 

22491 – TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA 
DEL KOSHIDO BUDO 

MEDF-01/B II 1 3 31 
Michele 
Lattuca 

22046 – TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA 
DEL TWIRLING 

MEDF-01/A II 1 3 31 
Mariachiara 

Trapani 

22041 – TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA 
DELL’ALLENAMENTO A 
CORPO LIBERO 

MEDF-01/A II 1 3 31 
Giovanni 

Puccio 

15296 – TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE PER LE 
DIVERSE ETÀ 

MEDF-01/A III 1 6 51 Ignazio Leale 

SCIENZE 
DELL'EDUCAZIONE 
L-19 – Cod. 2446 
(ex 2220) 

24801 – PEDAGOGIA 
GENERALE E 
LABORATORIO 

PAED-01/A I 1 9 45 Fabio Alba 

20710 – PEDAGOGIA 
DELLA 
COMUNICAZIONE 
NON VERBALE E DELLA 
RELAZIONE 
EDUCATIVA E 
LABORATORIO 

PAED-01/A III 1 9 45 Fabio Alba 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2263 

16010 – PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E 
DELL’EDUCAZIONE E 
LABORATORIO 

PSIC-02/A I 1 9 53+16 Ornella Asaro 

23135 – ATTIVITÀ 
FORMATIVE PER LA 
PROVA FINALE – 
SERVICE LEARNING 

 I 1 2 32 
Non 

assegnato 

16021 – DIDATTICA 
DELLA MATEMATICA 
PER LA SCUOLA 
PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO 

MATH-01/B III annuale 13 80+16 
Chiara Di 

Prima 

16030 – 
METODOLOGIA E 
DIDATTICA DELLE 

MEDF-01/A IV 1 9 53+16 
Giovanni 

Puccio 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

ATTIVITÀ MOTORIE E 
PSICOMOTORIE PER 
LA SCUOLA PRIMARIA 
E DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO 

16031 – CHIMICA PER 
LA SCUOLA PRIMARIA 
E DELL'INFANZIA 

CHEM-03/A IV 1 4 27 Luisa D’Anna 

16033 – DIDATTICA 
DELLA STORIA PER LA 
SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA 

HIST-02/A V 1 8 53 
Rossana 
Sicurello 

  
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SEDE DI TRAPANI 
 

Corso di studio Insegnamento SSD Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE DELLE  
ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
SPORTIVE 
L-22 – Cod. 2355 
(ex 2280) 

ANATOMIA UMANA I  
(modulo di 20672 – 
MODULO DI 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

BIOS-12/A I 1 6 42 
Giuseppa 
D’Amico 

ANALISI DEL 
MOVIMENTO  
(modulo di 20672 – 
MODULO DI 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 1 3 21 Carlo Rossi 

ANALISI DEL 
MOVIMENTO – ATP 
(modulo di 20672 – 
MODULO DI 
MORFOLOGIA UMANA 
E BIOMECCANICA) 

MEDF-01/A I 1 3 36 Carlo Rossi 

FISIOLOGIA UMANA I  
(modulo di 03380 – 
FISIOLOGIA UMANA 
C.I) 

BIOS-06/A II 1 6 42 
Giandomenico 

Amico 

57017 – SCIENZE 
TECNICHE DIETETICHE 
APPLICATE 

MEDS-08/C II 1 6 42 
Carola 

Buscemi 

22491 – TEORIA, 
TECNICA E DIDATTICA 
DEL KOSHIDO BUDO 

MEDF-01/B II 2 3 31 
Michele 
Lattuca 

22046 – TEORIA, 
TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL 
TWIRLING 

MEDF-01/A II 1 3 31 Ida Bruno 

22041 – TEORIA, 
TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DEL CORPO 
LIBERO 

MEDF-01/A II 1 3 31 
Non 

assegnato 

MEDICINA DELLO 
SPORT  
(modulo di 09424 – 
MEDICINA DELLO 
SPORT - C.I.) 

MEDS-05/A III 1 6 42 
Annabella 

Braschi 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 
LM-85 BIS – Cod. 
2281 

16006 – LETTERATURA 
ITALIANA PER LA 
SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO 

ITAL-01/A I annuale 13 80+16 
Lavinia 

Spalanca 

23135 – ATTIVITÀ 
FORMATIVE PER LA 
PROVA FINALE – 
SERVICE LEARNING 

 I 1 2 32 
Non 

assegnato 

 

SCIENZE E 
TECNICHE DELLE 
ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E 
DELLE ATTIVITÀ 
SPORTIVE  
LM-67/68 – Cod. 
2418/2419 

MEDICINA DELLO 
SPORT  
(modulo di 09424 – 
MEDICINA DELLO 
SPORT C.I.) 

MEDS-05/A I 1 6 42 
Annabella 

Braschi 

METOD. E PROGR. 
DELLA VALUT. 
FUNZIONALE E DELLA 
RICERCA IN AMBITO 
MOTORIO  
(modulo di 13507 – 
METODOL. E PROGETT. 
DELLA VALUTAZIONE 
FUNZIONALE 
NELL'ALTO LIVELLO C.I.) 

MEDF-01/A I 1 5 35 
Antonino 
Scardina 

METODOL. E 
PROGETTAZ. DELLA 
VALUTAZ. FUNZ. E 
DELLA RIC. IN AMBITO 
MOTORIO E SPORTIVO 
- ATP (modulo di 13507 
– METODOL. E 
PROGETT. DELLA 
VALUTAZIONE 
FUNZIONALE 
NELL'ALTO LIVELLO C.I.) 

MEDF-01/B I 1 3 36 
Antonino 
Scardina 

03986 – INGLESE 
SCIENTIFICO 

ANGL-01/C I 1 3 21 
Non 

assegnato 

  
  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

TIROCINIO PRATICO VAUTATIVO (SEDE DI PALERMO) 
 

Corso di studio Edizioni TPV Anno Sem. CFU Ore Conferimento 

SCIENZE E 
TECNICHE 
PSICOLOGICHE 
L-24 – Cod. 2350 
(ex 2121) 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G1 

III 1 1 25 
Angelo 

Barretta 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G2 

III 1 1 25 
Maria Rosaria 

Como 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G3 

III 1 1 25 Monia Crimaldi 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G4 

III 1 1 25 
Andreina 

Giustiniani 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G5 

III 1 1 25 
Loredana 

Cicero 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G6 

III 1 1 25 
Santa 

D’Alessandro 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G7 

III 1 1 25 
Santa 

D’Alessandro 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G8 

III 1 1 25 
Veronica 
Tranchida 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G9 

III 1 1 25 
Rosaria 

Vinciguerra 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G10 

III 1 1 25 
Rosaria 

Vinciguerra 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G11 

III 1 1 25 Arianna Teti 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G12 

III 1 1 25 
Veronica 
Tranchida 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G13 

III 1 1 25 
Loredana 

Cicero 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

23276 – PROGETTAZ.DI INTERVENTI 
DI PROMOZ. DEL BENESSERE E DELLA 
SALUTE (LAB. TPV INT.) – G14 

III 1 1 25 
Angelo 

Barretta 

 

PSICOLOGIA 
CLINICA  
LM-51 – Cod. 
2392 (ex 2048) 

23259 – DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE E ASPETTI ETICI (LAB. 
TPV INT.) – G1 

I 1 1 25 
Gaetana 

D’Agostino 

23259 – DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE E ASPETTI ETICI (LAB. 
TPV INT.) – G2 

I 1 1 25 
Gaetana 

D’Agostino 

23271 – GRUPPI DI TRAINING 
ESPERIENZIALI (LAB. TPV INT.) – G1 

I 1 1 25 
Anna Maria 

Ferraro 

23271 – GRUPPI DI TRAINING 
ESPERIENZIALI (LAB. TPV INT.) – G7 

I 1 1 25 Paola Cavani 

23271 – GRUPPI DI TRAINING 
ESPERIENZIALI (LAB. TPV INT.) – G8 

I 1 1 25 
Manuela 
Ferrara 

23260 – PROFILI COGNITIVI E 
DISTURBI PSICOPATOLOGICI (LAB. TPV 
INT.) 

II 1 1 25 
Giovanna 
Montalto 

23264 – L’INTERV.PSICOL.CLINICO NEI 
CONT.DELLA PSICOL.GIURIDICA (LAB. 
TPV INT.) 

II 1 1 25 Non assegnato 

23266 – TECNICHE 
PSICODRAMMATICHE (LAB. TPV INT.) 

II 1 1 25 
Florenza 
Inzerillo 

23269 – MIGRANTI E MIGRAZIONI, IL 
RUOLO DELLO PSICOLOGO CLINICO 
(LAB.TPV INT.)  

II 1 1 25 Non assegnato 

23270 – LO PSICOLOGO CLINICO NEL 
CONTESTO SCOLASTICO (LAB. TPV 
INT.) 

II 1 1 25 
Marco Andrea 

Piombo 

23453 – LA PRESA IN CARICO DI 
PERSONE AFFETTE DA DEMENZA (LAB. 
TPV INT.) 

II 1 1 25 
Giovanna 
Montalto 

PSICOLOGIA 
SOCIALE, DEL 
LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 
LM-51– Cod. 
2394 (ex 2050) 

23259 – DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE E ASPETTI ETICI (LAB. 
TPV INT.) 

I 1 1 25 
Vincenza 
Zarcone 

  
 
 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

Si specifica che i seguenti insegnamenti sono da intendersi di durata annuale: 
- 16021 – DIDATTICA DELLA MATEMATICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA E 

LABORATORIO per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
PRIMARIA (Classe LM-85 bis, cod. 2263), sede di Agrigento; 

- 16006 – LETTERATURA ITALIANA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA E LABORATORIO 
per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA (Classe 
LM-85 bis, cod. 2281), sede di Trapani. 

Inoltre, a parziale rettifica di quanto indicato nel Secondo Bando prot. n. 126736 del 29/07/2025, 
si comunica quanto segue: 
- per l’insegnamento 23135 – ATTIVITÀ FORMATIVE PER LA PROVA FINALE – SERVICE LEARNING 

per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA (Classe 
LM-85), sedi di Palermo, Agrigento e Trapani, sono da considerarsi 2 CFU e 32 ore; 

- l’insegnamento 22491 – TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DEL KOSHIDO BUDO per il Corso di 
Laurea in SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E SPORTIVE (Classe L-22, cod. 2355, ex 2280), sede 
di Trapani, è pertinente al secondo semestre. 

 
  

                                 Il Direttore del Dipartimento   

Prof. Antonino Bianco 

  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it

	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2025-10-08T20:47:48+0000
	Antonino Bianco




